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ABSTRACT
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ways for bike and pedestrian, in order to decrease the accident rate of the road.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

b.o. Bezpečnostní odstup

CSD Celostátní sčítání dopravy

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DPMO Dopravní podnik města Olomouce

fNE Nedělní faktor

HDP Hlavní dopravní prostor pozemní komunikace

I50 Padesátirázová intenzita dopravy [voz/h]

IC Intenzita cyklistické dopravy [voz/24h]

Id Denní intenzita dopravy [voz/24h]

IDSOK Integrovaný dopravní systém Olomouckého kraje

IM intenzita dopravy zjištěná v době průzkumu

IŠH intenzita dopravy špičkové hodiny v běžný pracovní den [voz/h]

It Týdenní průměr intenzity dopravy [voz/24h]

k.ú. katastrální území

kBPD,50 Přepočtový koeficient špičkové hodinové intenzity dopravy

v běžný pracovní den na padesátizázovou hodinovou intenzitu

dopravy [-]

kPD
d,t Přepočtový koeficient denní intenzit dopravy na It v pracovní dny

(zohlednění týdenních variací intenzit dopravy) [-]

kt,RPDI Přepočtový koeficient týdenního průměru denních intenzit

dopravy na RPDI (zohlednění ročních variací intenzit dopravy)

MHD Městská hromadná doprava

MJ Měrná jednotka

MOK Miniokružní křižovatka

OOSPO osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

PK pozemní komunikace

PP Přidružený prostor pozemní komunikace

RPDI Roční průměr denních intenzit dopravy

RPDIPD Roční průměr denních intenzit dopravy v pracovní dny (po-pá)

ŘSD ČR Ředitelství silnic a dálnic ČR

SDZ svislé dopravní značení

TP Technické podmínky
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ÚKD Úroveň kvality dopravy

v rychlost jízdy vozidla [km/h]

VDZ vodorovné dopravní značení

WHO World Health Organisation

δ Odchylka odhadu ročního průměru denních intenzit dopravy [%]
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ÚVOD

Česká Republika patří ke státům s nejvyšším indexem motorizace a automobilizace ve

vyspělých zemích, což úzce souvisí i s četností dopravních nehod. Ročně je na českých

pozemních komunikacích zaznamenáno více než 95 000 dopravních nehod, přičemž při

1/10 nehod dojde k usmrcení nebo jinému zranění účastníků. Dopravní nehoda může být

vnímána jako událost, při které došlo k pochybení jednoho nebo více faktorů. Obecně

rozlišujeme 3 faktory – řidič/účastník provozu, pozemní komunikace a vozidlo. Dle statistik

World Health Organisation (WHO) vyplývá, že přibližně 68 % nehod je zaviněno fyzickou

osobou, nicméně eliminovat lidský faktor je nesmírně těžké, především kvůli individualitě

každého jedince. Proto se dnes soustředíme hlavně na vývoj bezpečných dopravních

prostředků a přizpůsobujeme prostor pozemní komunikace jízdním rychlostem, hustotě

dopravního proudu a intenzitě jednotlivých účastníků provozu tak, aby byl omezen vznik

dopravní nehody anebo eliminovány její následky.

Zklidňování dopravy je jeden ze způsobů, při kterém je pozemní komunikace přizpůsobena

jednotlivým charakteristikám a účastníkům provozu, především těm zranitelnějším, mezi

které řadíme chodce a cyklisty. Tento proces může být vnímán jako komplexní činnost

zaměřená na zpomalení silniční dopravy na pozemních komunikacích za pomoci

implementace prvků fyzických, psychologických nebo fyzicko-psychologických. Zklidňování

dopravy bývá realizováno v souladu s normami a technickými podmínkami převážně na

místních komunikacích, určité prvky zklidňování mohou být aplikovány i na komunikace

III. třídy a vybraných I. a II. tříd s ohledem na intenzitu provozu a místní podmínky.

Diplomová práce se bude zabývat pozemní komunikaci II/448 ve vymezeném rozsahu

Olomouc – Ústín. Cílem je navrhnout opatření, která přispějí k zvýšení bezpečnosti provozu

s ohledem na jednotlivé účastníky. Obec Ústín není v práci zahrnuta kvůli aktuálně

probíhající rekonstrukci silničního průtahu. Délka řešeného úseku je 3,988 km.

Zvolený rozsah práce byl vybrán s ohledem na účelnost a efektivitu zklidnění dopravy dané

pozemní komunikace.

V práci bude provedena analýza současného stavu komunikace, provozu a ukazatelů

bezpečnosti. Projektované návrhy převážně fyzických změn v prostoru pozemní

komunikace budou vyhotoveny ve dvou variantách řešení. Tato práce se bude také zabývat

problematikou cyklistické a pěší dopravy v řešeném rozsahu.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Tato kapitola je věnována obecné charakteristice pozemní komunikace II/448 a řešeného

území. Obsahuje popis širších vztahů s důrazem na dopravní infrastrukturu.

1.1 GEOGRAFIE OBLASTI

Pozemní komunikace (PK) II/448 se nachází v Olomouckém kraji a tvoří spojnici mezi

městy Olomouc (okr. Olomouc) a Konice (okr. Prostějov). Schématické vedení II/448

viz příloha A1.1. Širší vztahy, případně následující Obr. 1. Význam této komunikace je

regionální, místní, rekreační a hospodářsko-zemědělský. Její celková délka je 30,9 km.

Komunikace je vedena přes dalších 8 obcí – Ústín, Těšetice, Rataje, Drahanovice, Ludéřov,

Laškov, Kandia a Budětsko.

Rozsah diplomové práce zahrnuje úsek komunikace Ústín – Olomouc, na Obr. 1 zvýrazněn

červenou barvou, procházející katastrálním území Olomouc – Neředín, Topolany u

Olomouce a Ústín. Řešený rozsah byl vybrán na základě jednotlivých ukazatelů provozu,

nehodovosti a místního šetření PK. Detail na řešený úsek viz příloha A1.2. Rozsah

řešeného území, případně Obr. 2. Délka řešeného rozsahu je 3,988 km.

Obr. 1 Pozemní komunikace II/448, červená – řešený rozsah. Zdroj: [11], upraveno
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Obr. 2 Detail na řešený rozsah II/448. Zdroj: [10], upraveno

Statutární město Olomouc je zároveň krajské město Olomouckého kraje pokrývající

plochu 10,3 km2. Město je důležité administrativní centrum a zdroj pracovní nabídky v kraji,

cca 36tis. pracovních míst1, navíc díky zápisu do UNESCO patří k oblíbeným turistickým

cílům. K 1. 1. 2017 mělo celkem 100 383 obyvatel.2

Katastrální území Olomouc – Neředín se nachází v západní části města

s celkovou rozlohou 3,62 km2. Toto území je v práci zahrnuto pouze částečně a obsahuje

zejména plochy s nízkou hustotou zástavby, viz Obr. 2. Řešený rozsah tohoto katastrálního

území byl zvolen účelně, protože právě nezastavěné území v intravilánu se řidiči jeví jako

komunikace v extravilánu, a tak často dochází k výraznému překračování nejvyšší

dovolené rychlosti a snížení pozornosti na okolí PK během řízení.

Katastrální území Topolany u Olomouce, o rozloze 4,762 km2, je odloučená základní

sídelní jednotka Olomouce, která je od centra města vzdálená necelých 6 km. Umístění této

jednotky je zvýrazněno na Obr. 2. Z obrázku je zřejmé, že řešená komunikace prochází

tímto územím pouze okrajově, většina stavebních objektů je umístěna vlevo ve směru od

Olomouce. V roce 2011 zde žilo celkem 357 obyvatel3. Území disponuje základní

občanskou vybaveností; soukromá škola základní a střední se zaměřením na speciální

výuku, restaurace a dvě zastávky VHD.

Poslední úsek řešeného rozsahu komunikace spadá do katastrálního území obce

Ústín. Dle statistik (RIS) měla obec k 1. 1. 2017 celkem 443 obyvatel.

1 Mobilita obyvatelstva Olomouckého kraje, dle SLDB 2011
2 Regionální informační servis (RIS)
3 Sčítání lidu, domů a bytů 2011 (SLDB)
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1.2 POZEMNÍ KOMUNIKACE II/448

Jak již bylo zmíněno, silnice spojuje města Konice a Olomouc, zároveň je v těchto městech

napojena na jiné pozemní komunikace. V Olomouci se napojuje na I/46, směřující přes

města Šternberk a Opava dále do Polska, konkrétně na velmi vytížené styčné křižovatce


[…]


separaci nemotorové a motorové dopravy. Na druhou stranu, bezpečnostním deficitem této

varianty je křížení cyklistů a motorové dopravy ve směrovém oblouku, avšak ten je na rozdíl

od současného stavu přehlednější po odstranění bariér v rozhledu (oplocení pozemku,

který bude v návrhu využit pro cyklostezku).

Dalším bezpečnostním problémem úseku je průsečná křižovatka II/448 x III/5709

v obci Topolany. Nevýhodou této křižovatky je omezení vzájemného rozhledu na jednotlivé

paprsky. Navíc na základě průzkumu rychlosti vyplývá, že průměrná rychlost na hlavní

komunikaci je 61 km/h, což je přibližně o 10 km/h více než nejvyšší dovolená rychlost

v úseku. Varianta 1 tento problém řeší instalací středního dělícího ostrůvku na vjezdu do

obce, zúžením vozovky vysazenou chodníkovou plochou z opačného směru jízdy a

úpravou poloměrů nároží jednotlivých paprsků. Tyto prvky dopravního zklidňování by měly

přispět ke snížení průměrné rychlosti jízdy na hlavní komunikaci a zlepšit celkovou

přehlednost křižovatky. Ve variantě 2 je navíc oproti variantě 1 navržena rekonstrukce

stávajícího typu průsečné křižovatky na miniokružní typ křižovatky (vnější průměr 21 m

a plně pojížděný prstenec 11,8 m). Na rozdíl od průsečné křižovatky jsou miniokružní

bezpečnější. To je dáno hlavně počtem kolizních bodů, kdy miniokružní křižovatky mají 8,

zatímco průsečný typ křižovatky má 32 kolizních bodů [20].
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout variantní řešení úprav pozemní komunikace II/448

ve vymezeném rozsahu Olomouc – Ústín, která přispějí zejména vyšší bezpečností

nemotorovým, ale i motorovým účastníkům provozu. Součástí řešeného území jsou dva

silniční průtahy obcí Topolany a Ústín. Průtah obce Topolany byl řešen variantně.

Průtah obce Ústín nemohl být v této práci řešen z důvodu aktuálně probíhající rekonstrukce

celého uličního prostoru pozemní komunikace, kvůli které nebylo možné provést

plnohodnotnou analýzu stávajícího stavu, jakožto výchozího podkladu pro návrh úprav.

Úvod práce je věnován obecné charakteristice pozemní komunikace II/448 a řešeného

území. Obsahuje geografický popis řešené oblasti a popis širších vztahů s důrazem na

dopravní infrastrukturu.

Další část práce se soustředí na oblast řešeného rozsahu pozemní komunikace.

Začíná analýzou stávajícího stavu, která je výchozí pro návrh jednotlivých variant úprav.

Analýza zahrnuje průzkum silniční, pěší a cyklistické infrastruktury, dopravní průzkum

jednotlivých charakteristik dopravního proudu a průzkum bezpečnosti dopravy. Bezpečnost

dopravy byla určena na základě statistických údajů o nehodovosti Jednotné dopravní

vektorové mapy (JDVM). Zmíněná statistika a autorova znalost oblasti byly výchozí

při učení problémových lokalit řešeného úseku.

Nezbytnou součástí pro tvorbu návrhu úprav je predikce výhledového stavu dopravy

a dopravní infrastruktury. Této tématice byla věnována kapitola popisující nové dopravní

stavby definované Územním plánem města Olomouc a prognóza intenzity dopravy pro

výhledový rok 2030.

Řešení dopravních problémů je zpracováno ve dvou finálních variantách, Varianta 1 a

Varianta 2. Návrh Varianty 1 je přizpůsoben výraznému poklesu intenzit dopravy v řešeném

rozsahu vlivem uvedení nových dopravních staveb Koncepce. Návrh Varianty 2 je více

zaměřen na konstantní trend nárůstu intenzity dopravy až do mezního roku 2030.

Proto je navržena s ohledem zajistit komfortní, plynulý a bezpečný provoz jednotlivým

účastníkům dopravy. Řídícím dokumentem pro určení parametrů navrhovaných objektů

obou variant byly příslušné české technické normy a technické předpisy.
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Řešený rozsah pozemní komunikace byl ve variantách řešení úprav rozdělen do pěti

pracovních úseků, které na sebe vzájemně navazují. Rozdělení je dáno střídavým vedením

komunikace extravilán – intravilán. Případně zastavěné a nezastavěné území v intravilánu.

Návrhové požadavky úprav jsou v takových úsecích definované podílem jednotlivých

účastníků provozu na celkové intenzitě dopravy. V intravilánu je návrh soustředěn

především na zklidnění dopravy a přizpůsobení prostoru komunikace nemotorovým

účastníkům provozu. Vyjma úseku 2 jsou úseky řešeny komplexně v rámci varianty.

Úsek 2 představuje silniční nadjezd přes dálnici D35, určený pouze motorové dopravě,

nemotorové dopravě je vyhrazena společná stezka pro pěší a cyklisty po separátní lávce

přes D35. V tomto úseku nebyl shledán žádný bezpečnostní nebo návrhový deficit pozemní

komunikace, který by mohl být podnětem pro návrh úprav.

Na závěr bylo provedeno srovnání variant podle následujících kritérií, odhad finančních

nákladů, prostorová náročnost návrhu a bezpečnost dopravy. Přestože je Varianta 1

vyhodnocena jako méně bezpečná oproti Variantě 2, implementace navržených úprav

přispěje ke zklidnění dopravy v intravilánu a celkovému zvýšení bezpečnosti nemotorové

dopravy v zájmovém území pozemní komunikace II/448 Olomouc – Ústín.

Výhodou této varianty je nízká investiční náročnost projektu, která je ve srovnání

s Variantou 2 přibližně třetinová, a vyžaduje relativně krátké období pro realizaci změn.
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