I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh úprav úseku silnice II/448
Jméno autora: Bc. Lada Grabovská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů K612
Oponent práce: Ing. Marie Wichsová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Atelier T-plan, s.r.o. Na Šachtě 9, 170 00 Praha 7

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Zadání diplomové práce studentky Lady Grabovské „Návrh úprav úseku silnice II/448“ lze svým rozsahem a odborným zaměřením hodnotit jako průměrně náročné.</i>

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Předložená diplomová práce splňuje všechny body zadání, avšak s menšími výhradami. Jako jedinou drobnou výhradu mám k absenci dopravních průzkumů a návrhu řešení v zastavěné části obce Ústín. Důvodem, který studentka uvádí ve své práci (str. 21), byla probíhající rekonstrukce silnice. Tento důvod je zcela legitimní a odpovídá realitě často neočekávaných situací, se kterými si odborník v praxi musí umět operativně poradit. V tomto případě bych považovala za vhodné v textu specifikovat rozsah probíhajících stavebních prací a subjektivně zhodnotit, zda daná rekonstrukce průtahu obcí přinese z hlediska zadání diplomové práce potřebné zlepšení, či rekonstrukce představuje pouze zakonzervování stávajícího stavu s pouhou rekonstrukcí krytu vozovky apod.</i>

Zvolený postup řešení správný
<i>Studentka Lada Grabovská zvolila správný postup a metody řešení. Od širších vztahů a charakteristiky území přes analýzu současného stavu, vymezení problémových lokalit, zpracování průzkumu dopravy (profilový a směrový průzkum intenzit), vyhodnocení nehodovosti dle údajů Policie ČR, přes charakteristiku dopravních problémů, prognózu až po vlastní návrh řešení ve dvou variantách. V závěrečné kapitole pak porovnává obě navrhované varianty z hlediska finančních nákladů, prostorové náročnosti a bezpečnosti provozu.</i>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Velmi pozitivně lze hodnotit vlastní průzkum dopravy, tj. profilový a směrový průzkum intenzit a vyhodnocení jeho výsledků. Potvrzuje se zde teoretická znalost provádění průzkumů a schopnost aplikovat je na konkrétní situaci a problematiku. Vlastní návrh úprav na silnici II/448 se soustřeďuje především na řešení nemotorové dopravy a na řešení podmínek pro zajištění bezpečnosti motorového a nemotorového provozu. Návrh je předložen ve dvou variantách, přičemž jedna varianta zohledňuje předpoklady výhledového poklesu intenzity dopravy v důsledku realizace plánované přeložky silnice II/448 a vedení cyklistů převážně v hlavním dopravním prostoru společně s motorovou dopravou (piktogramový koridor). Součástí je i návrh středního dělicího ostrůvku na vjezdu do zastavěné části obce. K prostorovému návrhu a vlastním parametrům středního dělicího ostrůvku bych měla určité připomínky, k čemuž směřuje v závěru i otázka na autorku diplomové práce. Návrh není v textové části samostatně komentován a není tedy jasný, z jakých předpokladů a s jakým cílem autorka při návrhu vycházela. Příznivě hodnotím komplexní pohled studentky na danou problematiku. Vymezené varianty nejenom že dobře zohledňují různé možnosti technického řešení, ale návrh přihlíží i k širším souvislostem. Především vliv souvisejících připravovaných dopravních záměrů s očekávaným poklesem dopravy na stávající II/448 ale i naopak očekávaný nárůst především nákladní dopravy na této silnici, generovaný plánovaným rozvojem přilehlé průmyslové zóny.</i>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Odborná terminologie i způsob odborného vyjadřování je částečně nevyrovnaný. V některých kapitolách nejsou vždy zcela přesné a dostatečně výstižné.

Vyzdvihnout lze doplnění textu velkou řadou obrázků které vhodně ilustrují dané téma a celý text se tak pro čtenáře či uživatele stává dobře srozumitelným a vhodně oživeným. Textová a grafická část jsou na dobré typografické úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Zdroje uvedené v závěrečné kapitole diplomové práce jsou značně rozsáhlé a lze předpokládat, že studentka většinu z nich při své práci využila, nebo se s nimi seznámila. Odkazy na zdroje jsou úplné a v souladu se zvyklostmi a normami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce potvrzuje komplexní přístup studentky Lady Grabovské k danému tématu. I přes některé drobné výhrady potvrdila odbornou připravenost provádět samostatně a komplexně především praktickou část odborné činnosti. Dobře zorganizovaným a provedeným dopravním průzkumem a následně zpracovaným variantním návrhem řešení diplomantka ukázala schopnost vnímat a orientovat se v dané problematice. Dílčí připomínky a výhrady oponenta nelze považovat za zásadní. Je jisté, že pro dosažení odborné úrovně je nezbytná zkušenost a dlouhodobější praktická aplikace nabytých vědomostí.

Otázka k obhajobě

1. Prosím, podrobněji okomentujte návrh řešení středního dělicího ostrůvku na vjezdu do obce (součást varianty 1), zdůvodněte navrhované řešení a technické parametry, posuďte jeho předpokládanou účinnost po zprovoznění.

Vlastní otázka: Jaké principy a parametry středního dělicího ostrůvku včetně souvisejících úprav v souladu s TP a ČSN by bylo vhodné navrhnout pro vyšší účinnost snížení rychlosti motorových vozidel na vjezdu do obce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 15.12.2017

Podpis: